
 

 

 
 
N. RP. __________ 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 42 Regolamento di Organizzazione) 

 
Io sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 11 APR. 2025, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 

sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

 

 
Lì  11 APR. 2025 

                   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

  Paola Rossini * 
    (*documento firmato digitalmente) 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
C O M U N E   di  V I O N E 

PROVINCIA di BRESCIA 
 

P.zza Vittoria, 1 - 25050 Vione (BS) 
tel. 0364/94131-906154 - fax 0364/948528 E-mail uff.segreteria@comune.vione.bs.it cod. fisc.00837510171 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

DETERMINAZIONE N. 51 del Registro Servizio 

 

OGGETTO: VERSAMENTO SUL C/C POSTALE INTESTATO AL COMUNE DI VIONE DELLE 

                      SOMME ADDEBITATE PER RISCOSSIONE ENTRATE PATRIMONIALI  E 

                TRIBUTARIE TRAMITE SERVIZIO POSTALE ANNI 2023-2024. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Dicembre 

 
IL RESPONSBAILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 

   RICHIAMATO:  
 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 

02.04.2016, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato ai sensi della 

Legge 15 maggio 1997, n. 127, della Legge 16 giugno 1998, del D.Lgs 03 febbraio 
1993, n. 29, come modificato dal D.Lgs 31 marzo 1998, n. 80, il cui ultimo 
aggiornamento è avvenuto con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 
23.12.2020, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 
- il decreto n. 126 in data 20.06.2024 con il quale il Sindaco ha proceduto alla 

nomina del Responsabile del Servizio economico e finanziario con decorrenza dalla 
predetta data e sino alla scadenza del mandato amministrativo, salvo revoca; 

 
- la deliberazione consiliare n. 05 del 08.03.2024, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario;  
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09.03.2024 con la quale è stato 

approvato il piano di assegnazione degli obiettivi gestionali ed i relativi criteri 
operativi per l’anno 2024; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
 

   CONSIDERATO che vengono utilizzati: 
 bollettini di conto corrente postale; 
 bonifici a favore di conto corrente postale; 

 

 per la riscossione diretta delle seguenti entrate comunali: 
 

 canoni di affitto (ad. es. per l’Ufficio postale ubicato nell’edificio comunale); 

 diritti di segreteria; 

 tasse per concorsi pubblici; 
 
 

mailto:uff.segreteria@comune.vione.bs.it


 rimborsi spese (ad es. riscaldamento, Enel e manutenzione ordinaria da parte 
del Presidio farmaceutico e dell’Ufficio postale ubicati nell’edificio 
municipale); 

 Canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico, di esposizione 
pubblicitaria e canone mercatale (c.d. “Canone unico patrimoniale CUP”), 
nonché eventuali arretrati inerenti l’Imposta comunale sulla Pubblicità, il 
Diritto sulle Pubbliche Affissioni e la TOSAP; 

 entrate patrimoniali derivanti dalla fatturazione relativa al Servizio Idrico 
Integrato nonché all’Uso civico; 

 corrispettivo per illuminazione cimiteriale (c.d. “Votiva”), in regime di 
riscossione diretta da parte del Comune a partire dall’anno 2011; 

 
DATO ATTO che questo Comune è titolare di un apposito conto corrente postale 
c.d. “di tesoreria”, n. 000014624258, per la riscossione diretta delle entrate di cui 
sopra;  
  
CONSIDERATO altresì che il servizio postale addebita a questo Ente delle 
commissioni di accredito dei bollettini di importo variabile in corrispondenza del 
numero di bollettini registrati, nonché addebita direttamente l’imposta di bollo e le 
spese di tenuta conto; 
 

VERIFICATO che: 

 con riferimento alle riscossioni dell’ANNO 2023: la differenza tra le entrate 
accertate e le spese addebitate ammonta ad Euro 577,04; 

 con riferimento alle riscossioni dell’ANNO 2024: la differenza tra le entrate 
accertate e le spese addebitate ammonta ad Euro 367,59; 

 e ritenuto pertanto dover ripristinare l’importo complessivo di Euro 944,63 
mediante versamento di detta somma sul conto corrente postale n. 14624258 in 
argomento; 
 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.  151 – 4° 
comma, dell’art. 153 - 5° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.  147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/2012; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PROVVEDERE al versamento sul conto corrente postale n. 14624258, 
intestato a questo Comune e relativo alla riscossione diretta di tutte le entrate 
comunali specificate in premessa, inerentemente agli ANNI 2023-2024, della 
somma complessiva di Euro 944,63  per il ripristino degli importi decurtati 
direttamente dal servizio postale e relativi alle commissioni per accredito di 
bollettini di riscossione delle entrate nonché all’imposta di bollo ed alle spese di 

tenuta conto; 
 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,  le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio 2024: 

 
 

 

 

3. DI LIQUIDARE la somma complessiva sopra specificata in relazione agli anni 
2023-2024 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 del vigente Regolamento di 
contabilità comunale; 
 

4. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - come introdotto 
dal D.L. n. 174/2012 -  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 

 

5. DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo 
illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 30 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line; 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nelle 
apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” nel sito web del 
Comune di Vione; 

 

7. COPIA della presente viene trasmessa al Sindaco, al Segretario comunale ed al 
Messo Comunale ai sensi dell'art. 26 del vigente Regolamento di organizzazione 
degli uffici comunali; 

 
   

        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to  Paola Rossini                          ECONOMICO-FINANZIARIO 

                               F.to  Chiappini Angela 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
   Il Responsabile del Servizio finanziario Chiappini Angela, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia  PARERE FAVOREVOLE. 
 

  Vione, 30.12.2024                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                  F.to   Angela Chiappini 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

   
 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

376 30.12.2024 Euro  944,63 0104103 ***** 2024 

 Vione, 30.12.2024                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to   Angela Chiappini 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 01 Programma 04 Titolo  1 Macroaggregato 03 UEB 0104103 

Creditore Poste Italiane 

Codice fiscale  

CIG/CUP === 

Importo 

complessivo 

 €  944,63 Importo al netto 

dell’IVA 

==== 


